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RESPUESTA SOLICITUD N°4664 

 

En respuesta a la solicitud de información n°4664 punto 1: “Cuál es el enfoque con 

respecto a la salud que está promoviendo el Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS), 

es un enfoque más preventivo o más curativo”.   

R/ El ISSS promueve un enfoque de salud integral, en donde de manera general realiza 

simultáneamente acciones tanto de prevención como de curación. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Jefatura Departamento Planificación Estratégica en Salud. División Políticas y Estrategias en Salud. 
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Respuesta solicitud N°4664 puntos 2,3 y 4

Cuáles son las especialidades médicas que más se están solicitando en el ISSS y a qué cree que se debe. 

El dato de  “a qué cree que se debe” no se tiene registrado.

Es importante considerar en relación a el dato de  “a qué cree que se debe” ,  que la  consulta de una u otra especialidad depende de las necesidades de los derechohabientes.

PRODUCCION:

Especialidades Primeras Subsecuentes Total

MEDICINA GENERAL ADULTOS 1260,243  756,862  2017,105  

EMERGENCIA MEDICINA 884,884  196,815  1081,699  

EMERGENCIA PEDIATRICA 295,360  57,546  352,906  

EMERGENCIA CIRUGIA 161,935  37,400  199,335  

MEDICINA GENERAL NIÑOS 146,827  81,881  228,708  

PEDIATRIA 140,026  116,602  256,628  

EMERGENCIA GINECO-OBSTETRICIA 81,139  33,412  114,551  

GINECO-OBSTETRICIA, PLANIF. FA 75,181  341,423  416,604  

MEDICINA INTERNA 32,507  199,406  231,913  

CIRUGIA GENERAL 30,738  75,980  106,718  

METABOLICAS (MEDICOS GENERALES) 20,946  346,718  367,664  

OFTALMOLOGIA 19,295  69,576  88,871  

OTORRINOLARINGOLOGIA 16,774  46,737  63,511  

TRAUMATOLOGIA Y ORTOPEDIA 14,338  47,395  61,733  

DERMATOLOGIA 13,835  30,370  44,205  

Cantidad total de hospitales, Año de fundación, lugar sede, número de médicos.(2016 -2017)

MÉDICOS PLAZAS MÉDICOS PLAZAS

HOSPITAL MÉDICO QUIRÚRGICO SAN SALVADOR 161 238 166 245

UNIDAD ONCOLÓGICA SAN SALVADOR 69 101 65 94

2 HOSPITAL 1o. DE MAYO 1975 SAN SALVADOR 144 193 140 186

3 POLICLÍNICO PLANES DE REND. 1976 PANCHIMALCO. SS 9 14 13 18

4 HOSPITAL POLICLÍNICO ARCE 1 de mayo 1971 SAN SALVADOR 39 58 39 58

5 POLICLINICO ZACAMIL 19/05/1975(placas de inauguración U.M. Zacamil) y de Hospital Policlinico Zacamil abril 2013 SAN SALVADOR 142 225 139 226

6 POLICLÍNICO ROMA 2001 SAN SALVADOR 46 67 46 66

7 HOSPITAL AMATEPEC Reapertura Sept.2003 SAN SALVADOR 117 154 113 151

8 HOSPITAL GENERAL 2004 SAN SALVADOR 219 319 214 301

ISSS SAN MIGUEL SAN MIGUEL 121 185 111 168

HOSPITAL MILITAR SAN MIGUEL SAN MIGUEL 46 92 41 67

10 HOSPITAL DE SANTA ANA 1979 SANTA ANA 130 221 125 200

11 HOSPITAL DE SONSONATE 1974 SONSONATE 114 162 94 139

Cantidad total de  enfermeras, por año (2016 y 2017). 

HOSPITAL MÉDICO QUIRÚRGICO 34 226 245 34 228 245

UNIDAD ONCOLÓGICA 2 22 56 2 27 59

HOSPITAL 1o. DE MAYO 22 126 238 24 126 238

POLICLÍNICO PLANES DE REND. 3 13 33 3 13 33

HOSPITAL POLICLÍNICO ARCE 10 33 60 10 32 62

POLICLINICO ZACAMIL 6 40 82 7 44 90

POLICLÍNICO ROMA 4 17 38 5 17 38

HOSPITAL AMATEPEC 17 54 137 17 54 137

HOSPITAL GENERAL 22 171 225 22 171 225

SAN MIGUEL 8 57 85 9 61 94

HOSPITAL MILITAR SAN MIGUEL 1 27 52 9 25 57

HOSPITAL REGIONAL SANTA ANA 20 78 117 20 78 120

SONSONATE 13 44 72 14 52 93

NUMERO DE CAMAS - AÑO 2016:

INCUBA-

MEDI- GINECO- ONCO- NEUMO- PSIQUIA- TOXICO- NEURO- TRÁN- CUIDADO TRANSP. U.T.I. DORAS

CINA LOGÍA LOGÍA LOGÍA TRÍA MANÍA LOGIA SITO INTERM. RENAL POST-OP.

HOSPITAL MÉDICO QUIRÚRGICO 95 44 0 0 0 0 0 0 139 33 12 0 12 4 4 128 193 0 0

UNIDAD ONCOLÓGICA 0 0 0 66 0 0 0 0 66 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0

HOSPITAL 1o. DE MAYO 0 0 190 0 0 0 0 0 190 0 4 0 0 0 0 19 23 72 60

POLICLÍNICO PLANES DE RENDEROS 52 24 0 0 7 0 0 0 83 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HOSPITAL POLICLÍNICO ARCE 0 18 0 0 0 50 0 18 86 0 0 0 0 0 0 7 7 0 0

POLICLÍNICO ZACAMIL 20 0 26 0 0 0 0 0 46 16 0 0 0 0 6 46 68 10 2

POLICLÍNICO ROMA 0 56 0 0 0 0 0 0 56 10 0 10 0 0 0 0 20 0 0

HOSPITAL AMATEPEC 65 65 35 0 0 0 0 0 165 32 0 0 0 0 0 10 42 28 4

HOSPITAL GENERAL 128 192 0 0 0 0 0 0 320 52 8 0 12 0 0 28 100 0 0

UNIDAD MÉDICA SAN MIGUEL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 0 18 6 0 0 30 75 9 0

HOSPITAL MILITAR SAN MIGUEL 41 20 19 0 0 0 0 0 80 0 0 4 0 0 0 5 9 6 4

HOSPITAL REGIONAL SANTA ANA 50 55 43 0 0 0 0 0 148 8 4 0 0 0 0 21 33 31 12

SONSONATE 26 26 24 0 0 0 0 0 76 15 0 4 0 0 0 29 48 7 4

NUMERO  DE  CAMAS - AÑO 2017:

INCUBA-

MEDI- GINECO- PEDIA- ONCO- NEUMO- PSIQUIA- TOXICO- NEURO- TRÁN- CUIDADO TRANSP. U.T.I. NEONA- DORAS

CINA LOGÍA TRÍA 1/ LOGÍA LOGÍA TRÍA MANÍA LOGIA ADULTOS NIÑOS SITO INTERM. RENAL POST-OP. TOLOGÍA

HOSPITAL MÉDICO QUIRÚRGICO 95 44 0 0 0 0 0 0 0 139 33 0 12 0 12 4 4 0 122 187 0 0

UNIDAD ONCOLÓGICA 0 0 0 0 66 0 0 0 0 66 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0

HOSPITAL 1o. DE MAYO 0 0 190 0 0 0 0 0 0 190 0 0 4 0 0 0 0 0 19 23 86 61

POLICLÍNICO PLANES DE RENDEROS 30 24 0 0 0 7 0 0 0 61 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HOSPITAL POLICLÍNICO ARCE 0 18 0 0 0 0 50 0 18 86 0 0 0 0 0 0 0 0 7 7 0 0

POLICLÍNICO ZACAMIL  20 0 27 10 0 0 0 0 0 57 16 5 0 0 0 0 6 12 33 72 15 2

POLICLÍNICO ROMA 0 56 0 0 0 0 0 0 0 56 0 10 0 0 0 0 0 0 12 22 0 0

HOSPITAL AMATEPEC 65 65 35 0 0 0 0 0 0 165 32 0 0 0 0 0 0 0 10 42 28 4

HOSPITAL GENERAL 128 192 0 0 0 0 0 0 0 320 52 0 8 0 12 0 0 0 28 100 0 0

UNIDAD MÉDICA SAN MIGUEL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 0 0 18 2 0 0 0 35 69 9 0

HOSPITAL MILITAR SAN MIGUEL 41 20 19 0 0 0 0 0 0 80 0 0 0 4 0 0 0 0 5 9 6 4

HOSPITAL REGIONAL SANTA ANA 50 55 43 0 0 0 0 0 0 148 8 0 4 3 0 0 0 0 46 61 31 12

SONSONATE 26 26 24 22 0 0 0 0 0 98 15 6 0 4 0 0 0 5 24 54 12 5

Cantidad de pacientes por año (2016 y 2017). EGRESOS

Número Número

de de

Camas Camas

Hospital Médico Quirúrgico 139  7,188  139  7,564  

Unidad  Oncológica 66  3,679  66  3,827  

Hospital Primero de Mayo 190  15,236  190  14,024  

Policlínico Planes de Renderos 83  1,359  69  956  

Policlínico Arce 86  2,627  86  2,574  

Policlínico Zacamil 47  3,572  53  4,862  

Policlínico  Roma 56  4,080  56  3,976  

Hospital Amatepec 165   13,400  166  13,505  

Hospital General 320  14,031  320  14,769  

Hospital Militar 87  8,826  93  8,918  

San Miguel ( Unidad Médica) 0  0  0  0  

Hospital de Santa Ana 148  10,571  148  10,984  

Sonsonate 76  7,263  96  8,513  

Total 1,463  91,832  1,481  94,472  

Ingresos   Egresos Días Paciente/censo Ingresos   Egresos 

Días 

Paciente/cen

so

Hospital Médico Quirúrgico 7,177  7,188  43,919  7,572  7,564  41,298  

Unidad  Oncológica 3,687  3,679  19,485  3,821  3,827  19,534  

Hospital Primero de Mayo 16,609  15,236  47,209  15,765  14,024  46,681  

Policlínico Planes de Renderos 1,372  1,359  18,222  941  956  14,343  

Policlínico Arce 2,640  2,627  21,395  2,557  2,574  21,833  

Policlínico Zacamil   3,222  3,572  10,517  4,652  4,862  14,861  

Policlínico  Roma 4,081  4,080  8,044  3,975  3,976  7,712  

Hospital Amatepec 14,697  13,400  44,112  14,743  13,505  47,854  

Hospital General 14,020  14,031  91,410  14,720  14,769  92,982  

Hospital Militar 6,941  8,826  31,454  7,449  8,918  33,858  

San Miguel ( Unidad Médica) 0  0  0  0  0  0  

Hospital de Santa Ana 10,367  10,571  41,046  10,809  10,984  43,169  

Sonsonate 6,031  7,263  21,947  6,992  8,513  27,349  

Total 90,844  91,832  398,760  93,996  94,472  411,474  

Especialidades atendidas. Cantidad total de médicos.

HORAS HORAS

MED/ODON MED/ODON

TOTAL MÉDICOS, ODONTO. Y RESID. 1,677 9,819.90 1,968 11,540.40

TOTAL DE MÉDICOS 1,506 8,630.90 1,732 10,143.40

ALERGISTA 6 37 6 37

ANESTESIÓLOGO 65 373 66 396

AUDIÓLOGO 0 0 0 0

CARDIÓLOGO 29 157.5 31 156.5

CIRUJANO CARDIOVASCULAR 4 31.5 4 31.5

CIRUJANO GENERAL 138 814.5 150 976.5

CIRUJANO ONCÓLOGO 10 45 10 51

CIRUJANO PEDIATRA 2 12 2 12

CIRUJANO PLÁSTICO 23 120 21 122

CIRUJANO TORÁCICO 5 27 5 27

CIRUJANO VASCULAR 2 6 2 7

CITOPATÓLOGO 3 11 3 12

COLPOSCOPISTA 0 0 0 0

DERMATÓLOGO 8 35 11 51

DIRECTOR MÉDICO 15 120 18 144

ENDOCRINÓLOGO 19 94 19 95

EPIDEMIÓLOGO 13 104 15 120

FISIATRA 10 54 9 52

GASTROENTERÓLOGO 12 67 13 65

GERIATRA 0 0 1 4

GINECÓLOGO ONCÓLOGO 7 42 11 48

GÍNECO-OBSTETRA 190 1,044.00 219 1,249.00

HEMATÓLOGO 10 46 8 124

INFECTÓLOGO 6 37 6 50

INTENSIVISTA 24 147 23 135

INTERNISTA 189 1,162.00 220 1,284.00

JEFE DE DEPARTAMENTO 14 103 14 171

JEFE DE SERVICIO 75 514.5 76 533

JEFE DE DOCENCIA 5 42 4 34

LAPAROSCOPISTA 0 0 0 0

MÉDICO DE EMERGENCIA 77 421 94 509.5

MÉDICO DEL TRABAJO 4 31.4 6 41.4

MÉDICO FAMILIAR 33 208 41 254

MÉDICO GENERAL 83 442 134 706

MEDICINA NUCLEAR 1 4 2 4

NEFRÓLOGO 24 145 30 184

NEONATÓLOGO 50 263 51 264

NEUMÓLOGO 24 121.5 23 118.5

NEUROCIRUJANO 23 148 25 139

NEURÓLOGO 19 95 20 107

NUTRIÓLOGO 3 20 3 20

OFTALMÓLOGO 27 125.5 32 154

ONCÓLOGO CLÍNICO 8 54 9 54

ORTOPEDA 42 227 49 267

OTORRINOLARINGÓLOGO 20 101 22 114

2017

N° CENTROS DE ATENCIÓN AÑO DE FUNDACION LUGAR SEDE

NUMERO DE MEDICOS NUMERO DE MEDICOS

2017 2016

1 1989

9 1975

2016

AUXILIAR DE 

ENFERMERAS

CENTROS DE ATENCIÓN

C A M A S    C E N S A B L E S

TOTAL

C A M A S    N O    C E N S A B L E S
SERVICIOS SERVICIOS ESPECIALES

CIRUGÍA OBSERV.

CENTRO DE ATENCIÓN ENFERMERAS JEFES O SUPERVISORAS ENFER-MERAS AUXILIAR DE ENFERMERAS

ENFERMERAS 

JEFES O 

SUPERVISORA

S

ENFER-

MERAS

U. C. I. OTRAS  2/ TOTAL

CENTROS DE ATENCIÓN

C A M A S    C E N S A B L E S

TOTAL

C A M A S    N O    C E N S A B L E S

CUNAS

Centros de Atención

2016 2017

CUNAS
SERVICIOS SERVICIOS ESPECIALES

CIRUGÍA
OBSERVACIÓN

U. C. I. OTRAS  2/ TOTAL

EGRESOS 2016 EGRESOS 2017

Centros de Atención Egresos Egresos 

DETALLE DE MÉDICOS

HOSPITALES HOSPITALES

2016 2017

MÉDICOS MÉDICOS



PATÓLOGO 15 101 17 102

PEDIATRA 47 215 84 434

PERINATÓLOGO 1 4 2 8

PSIQUIÁTRA 30 174.5 33 200.5

RADIÓLOGO 45 219 41 202

RADIOTERAPEUTA 5 40 5 40

REUMATÓLOGO 7 33 8 37

SUB - DIRECTOR MÉDICO 7 56 8 64

ULTRASONOGRAFISTA 0 0 0 0

URÓLOGO 27 136 26 132

ODONTÓLOGOS

TOTAL ODONTÓLOGOS 59 245 96 437

PERIODONCISTA 6 33 8 43

ODONTÓLOGO GENERAL 33 131 60 281

ODONTOPEDIATRA 1 2 4 16

ENDODONCISTA 11 43 13 51

CIRUJANO MÁXILO FACIAL 8 36 11 46

MÉDICOS RESIDENTES

TOTAL DE RESIDENTES 112 944 140 960

RESIDENTE  I   AÑO 17 136 63 280

RESIDENTE  II  AÑO 25 256 15 152

RESIDENTE  III AÑO 45 352 25 264

RESIDENTE IV AÑO 4 32 4 32

RESIDENTE SUB-ESPECIAL 21 168 33 232

Cantidad de clínicas ( nivel país)

CENTROS DE ATENCIÓN

MEDICINA ESPECIA- EMERGEN- ESPECIA- ODONTOL. MEDICINA ESPECIA- EMERGEN- ESPECIA- ODONTOL.

GENERAL LIDADES CIA LIDAD PREVENTIVA GENERAL LIDADES CIA LIDAD PREVENTIVA

REGIÓN METROPOLITANA 157 289 108 554 41 22 16 79 160 298 111 569 42 22 16 80

HOSPITAL MÉDICO QUIRÚRGICO 1 0 14 15 0 0 0 0 1 0 16 17 0 0 0 0

HOSPITAL 1o. DE MAYO 1 13 7 21 2 6 2 10 1 16 7 24 2 6 2 10

HOSPITAL POLICLÍNICO ARCE 1 21 0 22 0 0 0 0 1 25 0 26 0 0 0 0

OFICINAS ADMINISTRATIVAS 1 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0 1

POLICLINICO ZACAMIL 11 22 11 44 4 1 2 7 11 22 12 45 4 1 2 7

MEJICANOS 4 0 0 4 1 0 0 1 4 0 0 4 1 0 0 1

SAN ANTONIO ABAD 4 0 0 4 0 1 0 1 5 0 0 5 0 1 0 1

AYUTUXTEPEQUE 5 0 0 5 1 0 0 1 5 0 0 5 1 0 0 1

MIRAMONTE 5 0 0 5 0 0 0 0 5 0 0 5 0 0 0 0

VIRGEN DEL TRÁNSITO 4 1 0 5 1 0 0 1 4 1 0 5 1 0 1 2

LAS VICTORIAS 4 0 0 4 0 1 0 1 4 0 0 4 0 1 0 1

ATLACATL 6 31 6 43 3 1 2 6 6 30 4 40 3 1 2 6

CIUDAD DELGADO 5 0 0 5 0 1 0 1 5 0 0 5 0 1 0 1

SAN MIGUELITO 5 0 0 5 0 0 0 0 5 0 0 5 0 0 0 0

LA RÁBIDA 4 0 0 4 1 0 0 1 4 0 0 4 1 0 0 1

CUSCATANCINGO 4 0 0 4 1 0 0 1 4 0 0 4 1 0 0 1

SAN JACINTO 11 14 4 29 4 0 2 6 13 12 6 31 4 0 2 6

SAN MARCOS 5 0 0 5 0 1 0 1 5 0 0 5 0 1 0 1

SAN ESTEBAN 4 0 0 4 0 0 1 1 4 0 0 4 1 0 0 1

COSTA RICA 4 0 0 4 1 0 0 1 4 0 0 4 1 0 0 1

SANTO TOMÁS 4 0 0 4 0 1 0 1 4 0 0 4 0 1 0 1

OLOCUILTA 3 0 0 3 0 1 0 1 3 0 0 3 0 1 0 1

SANTA ANITA 7 18 5 30 4 1 2 7 7 18 5 30 4 1 2 7

MONSERRAT 4 0 0 4 1 0 0 1 4 0 0 4 1 0 0 1

ILOPANGO 13 25 13 51 7 3 3 13 13 25 13 51 7 3 3 13

SAN MARTÍN 4 0 0 4 1 0 0 1 4 0 0 4 1 0 0 1

SANTA LUCÍA 4 0 0 4 1 0 0 1 4 0 0 4 1 0 0 1

SAN CRISTÓBAL 4 0 0 4 1 0 0 1 4 0 0 4 1 0 0 1

MONTE MARÍA 4 0 0 4 1 0 0 1 4 0 0 4 1 0 0 1

U.M. SOYAPANGO 10 19 11 40 4 2 2 8 10 19 11 40 4 2 2 8

REPARTO MORAZÁN 4 0 0 4 1 0 0 1 4 0 0 4 1 0 0 1

SAN JOSÉ 4 0 0 4 0 1 0 1 4 0 0 4 0 1 0 1

UNIDAD. MED FÍSICA Y REHABILI 0 8 0 8 0 0 0 0 0 8 0 8 0 0 0 0

UNIDAD ONCOLÓGICA 0 31 0 31 0 0 0 0 0 36 0 36 0 0 0 0

POLICLÍNICO ROMA 1 4 2 7 0 0 0 0 1 4 2 7 0 0 0 0

HOSPITAL AMATEPEC 1 0 16 17 0 0 0 0 1 0 16 17 0 0 0 0

CONSULTORIO DE ESPECIALIDADES 0 78 0 78 0 0 0 0 0 78 0 78 0 0 0 0

HOSPITAL GENERAL 1 4 19 24 0 1 0 1 1 4 19 24 0 1 0 1

REGIÓN CENTRAL 88 34 21 143 18 7 10 35 88 45 33 166 17 8 9 34

APOPA 5 7 5 17 3 1 1 5 5 17 14 36 2 1 1 4

GUADALUPE 4 0 0 4 0 1 0 1 4 0 0 4 0 1 0 1

NEJAPA 2 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0

AGUILARES 4 1 0 5 1 0 1 2 4 1 0 5 1 0 1 2

QUEZALTEPEQUE 6 6 3 15 2 1 2 5 6 6 3 15 2 2 1 5

ILOBASCO 2 2 0 4 1 0 0 1 2 2 0 4 1 0 0 1

SANTA TECLA 8 10 5 23 2 2 2 6 8 10 8 26 2 2 2 6

ANTIGUO CUSCATLÁN 6 0 0 6 0 0 0 0 6 0 0 6 0 0 0 0

SAN ANTONIO 5 0 0 5 0 0 0 0 5 0 0 5 0 0 0 0

SANTA MÓNICA 5 0 0 5 1 0 0 1 5 0 0 5 1 0 0 1

MERLIOT 6 0 0 6 0 1 0 1 6 0 0 6 0 1 0 1

SACACOYO (ATEOS) 3 1 0 4 1 0 0 1 3 1 0 4 1 0 0 1

LOURDES 5 0 0 5 1 0 0 1 5 1 0 6 1 0 0 1

SITIO DEL NIÑO 4 0 0 4 0 1 0 1 4 0 0 4 0 1 0 1

LA LIBERTAD 3 0 1 4 1 0 0 1 3 0 1 4 1 0 0 1

CHALATENANGO 3 1 0 4 1 0 0 1 3 1 0 4 1 0 0 1

COJUTEPEQUE 5 1 1 7 1 0 1 2 5 1 1 7 1 0 1 2

SAN VICENTE 3 2 1 6 1 0 1 2 3 2 1 6 1 0 1 2

ZACATECOLUCA 7 3 5 15 1 0 1 2 6 3 5 14 1 0 1 2

SENSUNTEPEQUE 2 0 0 2 1 0 1 2 3 0 0 3 1 0 1 2

REGIÓN ORIENTAL 45 38 16 99 10 5 4 19 44 35 16 95 10 5 4 19

SAN FRANCISCO GOTERA 3 0 0 3 1 0 0 1 3 0 0 3 1 0 0 1

MONCAGUA 2 0 0 2 1 0 0 1 2 0 0 2 1 0 0 1

BERLÍN 2 0 0 2 1 0 0 1 2 0 0 2 1 0 0 1

CHINAMECA 4 0 0 4 1 0 0 1 4 0 0 4 1 0 0 1

LA UNIÓN 3 3 2 8 1 0 1 2 3 2 2 7 1 0 1 2

SANTA ROSA DE LIMA 3 0 0 3 0 0 0 0 3 0 0 3 0 0 0 0

USULUTÁN 5 6 3 14 1 0 1 2 5 6 4 15 1 0 1 2

SANTA CATARINA 3 0 0 3 0 1 0 1 3 0 0 3 0 1 0 1

SANTIAGO DE MARÍA 3 1 1 5 1 0 0 1 3 1 1 5 1 0 0 1

PUERTO EL TRIUNFO 2 1 1 4 1 0 0 1 2 1 1 4 1 0 0 1

SAN MIGUEL 7 26 8 41 2 2 2 6 6 24 7 37 2 2 2 6

SAN FRANCISCO 4 0 0 4 0 1 0 1 4 0 0 4 0 1 0 1

PANAMERICANA 4 0 0 4 0 1 0 1 4 0 0 4 0 1 0 1

HOSPITAL MILITAR SAN MIGUEL 0 1 1 2 0 0 0 0 0 1 1 2 0 0 0 0

REGIÓN  OCCIDENTAL 49 77 23 149 13 7 5 25 48 78 23 149 13 7 5 25

JUAYÚA 2 0 0 2 1 0 0 1 2 0 0 2 1 0 0 1

ACAJUTLA 4 1 0 5 2 0 1 3 3 2 0 5 2 0 1 3

AHUACHAPÁN 6 0 1 7 1 0 1 2 6 0 1 7 1 0 1 2

EL CALVARIO 4 0 0 4 0 1 0 1 4 0 0 4 0 1 0 1

METAPÁN 3 2 1 6 1 0 0 1 3 2 1 6 1 0 0 1

U.M.SANTA ANA 5 36 0 41 3 2 1 6 5 36 0 41 3 2 1 6

SAN RAFAEL 5 1 0 6 0 1 0 1 5 0 0 5 0 1 0 1

SANTA BÁRBARA 4 0 0 4 0 0 0 0 4 0 0 4 0 0 0 0

HOSPITAL REGIONAL SANTA ANA 2 7 8 17 0 0 0 0 2 8 8 18 0 0 0 0

SONSONATE 6 27 11 44 4 2 1 7 6 27 11 44 4 2 1 7

SANTO DOMINGO 4 0 0 4 0 1 0 1 4 0 0 4 0 1 0 1

CHALCHUAPA 4 3 2 9 1 0 1 2 4 3 2 9 1 0 1 2

TOTAL MEDICOS Y ENFERMERAS (NIVEL PAIS)

GENERAL ESPECIALIDAD EMERGENCIA RESIDENTES ENFERMERAS ENFERM. AUX. GENERAL ESPECIALIDAD EMERGENCIA RESIDENTES ENFERMERAS ENFERM. AUX.

AHUACHAPÁN 9 5 3 0 3 12 8 5 3 0 3 12

EL CALVARIO 4 0 0 0 3 2 4 0 0 0 3 2

METAPÁN 5 4 3 0 2 9 7 4 3 0 2 9

U.M. SANTA ANA 12 47 0 0 6 22 12 54 0 0 6 22

SANTA BÁRBARA 6 0 0 0 3 3 6 0 0 0 3 3

SAN RAFAEL 6 0 0 0 3 2 6 0 0 0 3 2

HOSPITAL REGIONAL SANTA ANA 4 121 0 0 98 117 4 126 0 0 98 120

CHALCHUAPA 7 3 0 0 2 5 7 6 0 0 8 17

JUAYÚA 3 0 0 0 2 2 3 0 0 0 2 2

ACAJUTLA 6 1 0 0 2 7 5 3 0 0 2 7

SONSONATE 12 62 20 7 57 72 14 81 19 0 66 93

SANTO DOMINGO 5 0 0 0 3 1 5 0 0 0 3 1

CHALATENANGO 6 2 0 0 2 5 6 2 0 0 2 5

QUEZALTEPEQUE 10 7 0 0 5 9 10 7 0 0 5 9

SANTA TECLA 13 34 21 0 12 40 13 34 21 0 12 40

SAN ANTONIO 7 0 0 0 3 1 7 0 0 0 3 1

ANTIGUO CUSCATLÁN 8 0 0 0 4 0 8 0 0 0 4 0

SANTA MÓNICA 7 0 0 0 3 2 7 0 0 0 3 2

MERLIOT 7 1 0 0 5 1 7 1 0 0 5 1

SACACOYO ( ATEOS ) 7 2 0 0 3 4 7 2 0 0 3 4

LOURDES 7 0 0 0 3 3 7 1 0 0 3 3

SITIO DEL NIÑO 7 0 0 0 5 0 6 0 0 0 5 0

LA LIBERTAD 5 1 2 0 1 4 5 1 2 0 1 4

HOSPITAL MÉDICO QUIRÚRGICO 4 162 0 79 260 245 4 157 0 99 262 245

HOSPITAL 1o. DE MAYO 2 138 0 16 148 238 2 142 0 23 150 238

POLICLÍNICO PLANES DE RENDEROS 1 12 0 0 16 33 1 8 0 0 16 33

HOSPITAL POLICLÍNICO ARCE 2 37 0 5 43 60 3 36 0 9 42 62

OFICINAS ADMINISTRATIVAS 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0

POLICLÍNICO ZACAMIL 21 102 16 0 46 82 21 105 16 0 51 90

MEJICANOS 7 0 0 0 3 1 7 0 0 0 3 1

SAN ANTONIO ABAD 9 0 0 0 4 1 9 0 0 0 4 1

AYUTUXTEPEQUE 8 0 0 0 3 2 8 0 0 0 3 2

MIRAMONTE 7 0 0 0 4 1 7 0 0 0 4 1

VIRGEN DEL TRÁNSITO 7 1 0 0 4 1 7 2 0 0 4 1

LAS VICTORIAS 7 0 0 0 5 1 7 0 0 0 5 1

ATLACATL 15 57 13 0 13 39 15 58 13 0 13 39

CIUDAD DELGADO 7 0 0 0 4 0 7 0 0 0 4 0

SAN MIGUELITO 6 0 0 0 3 1 6 0 0 0 3 1

LA RÁBIDA 5 0 0 0 3 1 5 0 0 0 3 1

CUSCATANCINGO 5 0 0 0 4 1 5 0 0 0 4 1

SAN JACINTO 18 30 10 0 7 24 19 29 10 0 7 24

SAN MARCOS 9 0 0 0 2 2 9 0 0 0 2 2

SAN ESTEBAN 6 0 0 0 3 0 6 0 0 0 3 0

COSTA RICA 5 0 0 0 3 0 5 0 0 0 3 0

SANTO TOMÁS 6 0 0 0 5 0 6 0 0 0 5 0

SANTA ANITA (15 DE SEPT.) 16 37 9 0 7 33 16 37 9 0 7 33

MONSERRAT 6 0 0 0 2 0 5 0 0 0 2 0

ILOPANGO 25 52 25 0 17 58 25 54 25 0 25 72

SAN MARTÍN 7 0 0 0 5 2 7 0 0 0 5 2

SANTA LUCÍA 6 0 0 0 3 1 6 0 0 0 3 1

SAN CRISTÓBAL 6 0 0 0 4 1 6 0 0 0 4 1

MONTE MARÍA 7 0 0 0 3 2 7 0 0 0 3 2

U.M. SOYAPANGO 17 15 19 0 17 17 17 18 20 0 27 38

REPARTO MORAZÁN 6 0 0 0 2 1 6 0 0 0 2 1

SAN JOSÉ 6 0 0 0 4 1 6 0 0 0 5 1

U. MED. FISICA Y REHABILIT. 1 9 0 0 0 2 1 10 0 0 0 1

UNIDAD ONCOLÓGICA 0 65 0 0 24 56 0 69 0 0 29 59

POLICLÍNICO ROMA 2 44 0 0 21 38 2 44 0 0 22 38

HOSPITAL AMATEPEC 4 109 0 0 71 137 4 113 0 0 71 137

CONSULTORIO DE ESPECIALIDADES 1 127 0 0 10 37 1 130 0 0 11 45

HOSPITAL GENERAL 4 210 0 5 193 225 5 214 0 9 193 225

APOPA 11 19 7 0 5 24 12 23 8 0 7 28

GUADALUPE 5 0 0 0 2 0 5 0 0 0 2 0

NEJAPA 3 0 0 0 1 2 4 0 0 0 1 2

AGUILARES 7 2 0 0 2 6 6 2 0 0 2 6

COJUTEPEQUE 8 4 3 0 2 9 8 4 3 0 3 9

OLOCUILTA 4 0 0 0 3 1 4 0 0 0 3 1

ZACATECOLUCA 6 14 5 0 10 27 6 15 5 0 10 27

ILOBASCO 4 3 0 0 2 4 4 3 0 0 2 4

SENSUNTEPEQUE 4 1 0 0 2 1 5 1 0 0 2 1

SAN VICENTE 9 8 3 0 3 8 8 8 3 0 4 8

BERLÍN 3 0 0 0 2 1 3 0 0 0 2 1

2016 2017

CONSULTA EXTERNA MÉDICA CONSULTA EXTERNA ODONTOLÓGICA CONSULTA EXTERNA MÉDICA CONSULTA EXTERNA ODONTOLÓGICA

TOTAL 

CLÍNICAS MÉDICAS CLÍNICAS ODONTOLÓGICAS CLÍNICAS MÉDICAS CLÍNICAS ODONTOLÓGICAS

EN SERVICIO EN SERVICIO EN SERVICIO EN SERVICIO

TOTAL GENERAL TOTAL TOTAL GENERAL

CENTRO DE ATENCIÓN POR DEPARTAMENTO

2016 2017

MÉDICOS TOTAL ENFERMERAS MÉDICOS TOTAL ENFERMERAS



USULUTÁN 10 13 10 0 13 23 10 14 9 0 14 25

SANTA CATARINA 5 0 0 0 3 2 5 0 0 0 3 2

SANTIAGO DE MARÍA 7 1 1 0 6 9 7 1 1 0 9 11

PUERTO EL TRIUNFO 3 2 0 0 5 9 3 2 0 0 5 9

MONCAGUA 4 0 0 0 1 2 4 0 0 0 1 2

CHINAMECA 5 0 0 0 1 3 5 0 0 0 1 3

SAN MIGUEL 13 72 26 0 65 85 13 108 0 0 70 94

SAN FRANCISCO 6 0 0 0 3 2 6 0 0 0 3 2

PANAMERICANA 7 0 0 0 3 3 7 0 0 0 3 3

HOSPITAL MILITAR SAN MIGUEL 2 39 0 0 28 52 4 42 0 0 34 57

SAN FRANCISCO GOTERA 4 0 0 0 1 2 4 0 0 0 1 2

LA UNIÓN 10 4 0 0 8 15 9 4 0 0 8 15

SANTA ROSA DE LIMA 5 0 0 0 3 1 5 0 0 0 3 1

TOTAL PAÍS 580 1,679 196 112 1,371 1,958 585 1,780 170 140 1,439 2,071

Fuente:División Evaluación de la Calidad de Salud

Fecha:19/01/2018
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